



وزیر نفت: تخفیف‌های فروش نفت کمتر از انگلستان دست است

ادعای انتخاباتی درباره تخفیف‌های فروش نفت دروغ بود

تولید نفت خام و میعانات ایران در سال ۲۰۲۳ با رشد ۱۹ درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه شده و به ۳ میلیون و ۹۴۰ هزار بشکه در روز رسیده است



وزیر نفت: به ۱۷ کشور دنیا نفت صادر می‌کنیم، می‌گویند تخفیف می‌دهند، میزان تخفیف‌ها از انگلستان دست من کمتر است

مراجع داخلی و بین‌المللی بر کنترل رشد نقدینگی در دولت سیزدهم تأکید کردند

رد علمی چاپ پول در ۳ سال اخیر



واردات خودرو؛ از توقف در دولت گذشته تا آزادسازی در دولت سیزدهم

صفحه ۵



وابستگی ۷ میلیون تنی واردات گندم تبدیل به خودکفایی شد

صفحه ۳



ثبات قیمت در کالاهای اساسی ادامه دارد

صفحه ۷



قفل زمین‌های دولتی در ۸ سال توقف ساخت مسکن

صفحه ۶

استفاده بانک مرکزی از ابزارهای مؤثر در کنترل نقدینگی

یادداشت

منصورملکی
تحلیلگر مسائل اقتصادی

در مورد موضوع کنترل نرخ رشد نقدینگی در سال گذشته، بانک مرکزی موفق شد به هدف تعیین شده خود برسد. از ابتدای سال هدفگذاری کاهش نرخ رشد نقدینگی به ۲۵ درصد صورت گرفت و این هدف با ابزارهای مختلفی پیگیری شد که می‌توان گفت مهم‌ترین ابزاری که در این خصوص مورد استفاده بانک مرکزی قرار گرفت، ابزار کنترل

ترازنامه بانک‌ها بود. این ابزار در واقع، خلق درون‌زای پول را محدود می‌کند و مهم‌ترین منبع رشد نقدینگی است. براساس برنامه کنترل نقدینگی، بانک‌ها صرفاً در حدودی که بانک مرکزی اعلام کرده است، امکان افزایش سطح دارایی‌های خود را خواهند داشت. البته در تعیین حدود رشد دارایی‌های بانک‌ها، بانک مرکزی سعی کرد بین بانک‌های با عملکرد نظارتی و ترازنامه‌ای خوب و بانک‌های ضعیف، تفکیکی قائل شود و به بانک‌های خوب اجازه دهد که نسبت به بانک‌های ضعیف و ناسالم، رشد ترازنامه بیشتری را داشته باشند. به بیان دیگر، بانکی را که در حدود

استانداردها و شاخص‌های نظارتی فعالیت می‌کند از بانکی که از حدود استانداردها عدول کرده و سطح مناسبی از شاخص‌های نظارتی از جمله کفایت سرمایه را ندارد تفکیک کردیم که در نتیجه این سیاست، بانک‌های سالم سهم بیشتری از افزایش قدرت خلق درون‌زای پول را به خود اختصاص دادند. این سیاست موجب شد هم دارایی‌های بانک‌ها و هم سطح نقدینگی در حدودی که بانک مرکزی پیش‌بینی کرده بود، قرار بگیرد. البته در ماه‌های آخر سال گذشته به واسطه اینکه نقدینه‌خواهی افزایش پیدا می‌کند و همین‌طور مخارج دولت یا

هزینه‌هایی که دولت باید پرداخت کند، رشد بیشتری پیدا می‌کند، یک مقدار درجا نوسان شد و امکان اینکه به نرخ ۲۵ درصد نرسد، وجود داشت. بنابراین با درایت بانک مرکزی و استفاده از ابزارهای تکمیلی در کنار ابزار کنترل رشد ترازنامه، به هدف خود که همان تحقق کنترل نرخ رشد نقدینگی در سطح ۲۵ درصد بود، رسید. البته برای رسیدن به این هدف، ابزارهای دیگری از جمله انتشار اوراق گواهی سپرده خاص و همین‌طور اوراق ودیعه بانک مرکزی قرار گیرد و بتواند هر زمانی که نیاز شد در راستای کنترل رشد نقدینگی، نرخ سود را تغییر دهد، می‌شود

مدیریت سطح نقدینگی داشته باشد و این ظرفیت‌ها امسال، یعنی در سال ۱۴۰۳ هم قابل استفاده خواهد بود و پیشنهاد می‌شود که تمام ظرفیت و توان کنترل نقدینگی فقط از طریق کنترل ترازنامه صورت نگیرد و به سمت استفاده از سایر ابزارهای کنترل نقدینگی، از جمله اوراق منتشره بانک مرکزی نیز حرکت شود. همین‌طور عملیات بازار باز هم ظرفیت مناسبی برای کنترل نقدینگی دارد و اگر این امکان فراهم شود که در سال جاری سیاست کنترل نرخ سود هم در اختیار بانک مرکزی قرار گیرد و بتواند هر زمانی که نیاز شد در راستای کنترل رشد نقدینگی، نرخ سود را تغییر دهد، می‌شود

امیدوار بود تا حد خیلی زیادی امکان تحقق سطوح پایین‌تر کنترل نقدینگی و کنترل تورم وجود خواهد داشت. آمارهایی که در سال گذشته از میزان کنترل نرخ رشد نقدینگی، کنترل رشد پایه پولی و کاهش تورم نقطه به نقطه دیدیم، نشان می‌دهد این ظرفیت وجود دارد که بانک مرکزی با قدرت و با دایره وسیع‌تری از ابزارها به صورت فعالانه در کنترل نقدینگی و تورم استفاده کند. با کنترل سطح تورم، فضای اقتصاد کلان با ثبات‌تر خواهد شد و مردم و سرمایه‌گذاران می‌توانند برنامه‌ریزی اقتصادی را با آرامش خاطر بیشتری انجام دهند.

بانک مرکزی با استفاده از ابزار کنترل ترازنامه بانک‌ها، نرخ رشد نقدینگی را کنترل کرد

تیرهای امروز

سرمایه‌گذاری خارجی در دولت‌های روحانی و شهید رئیسی به روایت سازمان ملل

۲

چراغ سبز طیب‌نیا به گرانی نرخ ارز و آزادسازی قیمت‌ها

۲

رشد تشکیل سرمایه در دولت سیزدهم

۲

کارنامه درخشان دولت سیزدهم در مقابله با فرار مالیاتی

۳

مقایسه قیمت‌گذاری اوج مصرف در کشورهای توسعه یافته و ایران

۴

تعرفه ۱۰۰ برابری برای استفاده‌کنندگان از برق به صورت غیرمجاز

۴

چهارخطه شدن محور اهواز - چذابه تاربعین امسال

۶

ناامنی شغلی کارگران در خط پایان

۸

قیمت‌نامه

قیمت سکه و طلا در بازار

قیمت مرغ در بازار

جدیدترین قیمت خودروهای وارداتی

قیمت روز خودروهای داخلی در بازار آزاد

قیمت عمده‌فروشی انواع میوه و صیفی تیرماه

۷